Y es de notar que el peligro crece cuando se reflexiona sobre la hipótesis rosminiana referente á la vida ó animación universal, hipótesis relacionada con su teoría del sentido fundamental; pero muy poco en armonía con el espíritu y tendencias de la filosofía cristiana. Porque sabido es que, según Rosmini, todos los seres cósmicos, desde el átomo hasta el hombre, participan de la vida y de la animación en diferentes grados, de manera que la naturaleza toda se halla vivificada por una especie de sentido ó sentimentación universal (Jordano Bruno) y primitiva (*sentimentazione*), como la apellida el filósofo de Roveredo. Excusado parece observar que esta teoría de Rosmini, la cual, por otra parte, ofrece analogías, seme-

§ VI.

Raulica et Sanseverino.

C) *Raulica* (P. Ventura), illustris scriptor, qui in Sicilia lucem aspexit, ac tum apud varias Italiæ urbes, tum Parisiis, ubi postremis vitæ annis constitit vitamque cum morte commutavit, et verbo, et scripto, recentioris philosophiæ dogmata erroresque patefacere et refellere curavit. Nonnihiltamen traditionalismo favere videtur, dum statuit, philosophiam esse cognitionem quamdam reflexam demonstrativamve veritatum, quas homo ex Dei revelatione percipit. Nec solum recentem philosophiam oppugnavit, sed scholasticam simul aggressus est instaurare, in opere præsertim, cui titulus: *La Philosophie Chrétienne*, cui postremis vitæ annis manum admovit.

D) *Sanseverino* (Cajetanus), Neapolitanæ Ecclesiæ canonicus, ac infandis fatibus nostris diebus (anno 1865) morte correptus. Eximius profecto vir ac dignus proculdubio, qui inter nostri ævi philosophica ingenia principem locum obtineat. Præter ephemeridem illam litterariam: *La Scienza e la Fede*, cujus ope scientiæ ac christianæ Religionis causam viriliter egit, aggreditur opus inscriptum: *Philosophia Christiana cum antiqua et nova comparata*, cujus quinque tantum priora volumina, morte præoccupatus, in lucem edere potuit. Insigne sane opus, in quo ingenii profunditas, iudicii

janzas y reminiscencias de la monadología de Leibnitz, y más todavía de la idea de Campanella, prepara el camino, si ya no es que justifica las recientes teorías del darwinismo y de la escuela evolucionista." *Historia de la Filosofía*, t. IV, pág. 400.

Atque hic observare oportet, quosdam ex præcipuis erroribus theologico-philosophicis Rosmini in ejusdem libris, ut ajunt, posthumis detecta fuisse, quamquam germina et indicia in prioribus operibus jam reperiebantur.

acumen, doctrinæ veritas, de palma contendere videntur; ast super omnia hæc, eruditio incredibilis, fereque usque ad miraculum vasta et solida; cunctos quippe scriptores philosophiæ, sive veteres, sive recentiores, complectitur. Cæterum, Sanseverini scopus tam in hocce, quam in reliquis ab eo conscriptis operibus, est philosophiæ scholasticæ instauratio; quem quidem scopum etiam nunc post obitum assequitur quodammodo et prosequitur, opera et studio discipulorum, qui ex ejus schola sunt egressi, inter quos eminent *Nuntius Signoriello* ac *Josephus Prisco*, quorum laboribus et curis pro instauranda philosophia scholastica cooperantur *Liberatore* atque *Taparelli*, insignes Societatis Jesu scriptores.

In præfata *Philosophia Christiana cum antiqua et nova comparata* Cajetani Sanseverino duplicem defectum adnotare licet, mea sententia. Quorum primus methodum respicit, tum quoad distributionem et partitionem argumentorum, tum quoad distinctionem per articulos nimia extensione præditos et fusos: alter ac præcipuus nobis existit, præfatum opus continere atque tueri velle philosophiam *nimis scholasticam*, si ita loqui fas est; enimvero, nec rationabile, nec utile, nec veritati aut realitati consentaneum existimo, philosophiam scholasticam prædicare et offerre, tamquam si nihil falsi aut erronei contineat, etiam quoad argumenta et problemata minoris momenti, aut tamquam quæ omnia sciat et contineat, ita aut nihil novi et utilis ex recentiori philosophia discere possit aut sibi insumere.

ARTICULUS NONUS

Philosophi hispani.

A sæculo decimo sexto ad nostra usque tempora, non ignobiles philosophi extiterunt in Hispania, præter jam recensitos in præcedentibus. De insignioribus quidpiam edicere æquum erit. Unde sit

§ I

Philosophi hispani sæculo decimo sexto.

A) Floruerunt præfato sæculo, inter rigidiores philosophiæ scholasticæ sectatores, e Societate Jesu, *Gabriel Vazquez*, qui scripsit *Disquisitiones Metaphysicas*: cardinalis *Toletus*, qui commentaria edidit in quosdam Aristotelis libros: *Arriaga*, cujus extat *Cursus Philosophicus*.

Ex Ordine Prædicatorum, *Dominicus Soto*, «Segoviensis natu, inquit Nicolaus Antonius, religiosa professione Dominicanus, qui litteris atque utiliore doctrina parem suo sæculo, aut certe superiorem habuit neminem:» præter logicam, scripsit commentaria in varios Aristotelis libros¹: *Dominicus Bañez*, qui similiter, præter *Institutiones minoris Dialecticæ*, scripsit commentaria in quædam Aristotelis opera: *Joannes a Sancto Thoma*, Olisipone quidem natus, sed Matrili Dominicanorum familiæ adscriptus, ac in Complutensi Academia ad mortem usque fere docens; edidit *Cursum Philosophicum* in quo scholasticam philosophiam solide evoluit, præsertim quoad ea, quæ spectant theoriam cognitionis intellectualis.

E familia Carmelitarum Excalceatorum, *Antonius a Matre Dei* atque *Michael a Trinitate*, præcipui auctores operis inscripti: *Complutensis Artium Cursus*.

Inter eos, qui vel ab Aristotele recesserunt, vel scholasticæ philosophiæ aut methodum, aut doctrinam minus rigide tenuerunt, eminet:

B) *Joannes Huarte*, sæculo decimo sexto Navarræ in oppido Sancti Joannis Portus (San Juan del Puerto) natus. In

¹ "Soti meritum, subdit citatus Nicolaus Antonius, in litteris sacris et philosophicis, præterquam quod commune illius temporis dicitur: *Qui, nempe, scit Sotum, scit totum*, prædicat, insignes doctrina viri valde celebrant."